
 
 

 

COMUNE    DI    CASELLA 

Città Metropolitana di Genova 

    

      

 

ORDINANZA SINDACALE n.20    Casella,  21/04/2020 

 
Oggetto: buoni spesa di cui all'O.C.D.P.C. n. 658 del 29/03/2020. Approvazione schema secondo 

avviso, modulo di richiesta. 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di aprile; 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il D. Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”; 
VISTO in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al 
“coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 
Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile ...”;  
VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale”; 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento 
dell’emergenza COVID – 19, a partire dalla DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 
gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale per 6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente ad 
oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
RITENUTO di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 
658 del 29/03/2020 che assegna a questo Comune la somma di € 16774,15 per l’acquisto buoni 
spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di 
approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia 
COVID-19; 
VISTA la propria precedente ordinanza n. 16 dell’1 aprile 2020 che adottava i seguenti criteri 
applicativi delle predette erogazioni: 

 che nessun componente sia già assegnatario/percepisca: cassa integrazione ordinaria e in 
deroga, indennità di mobilità, stipendi, pensioni, pensioni sociali, pensione di inabilità, 
reddito di cittadinanza, REI, assegni di mantenimento, contributi connessi a progetti 
personalizzati di intervento, altre indennità speciali connesse all’emergenza coronavirus 
ecc.  

 Il patrimonio finanziario del nucleo familiare non superiore € 1500,00 euro per ogni 

componente il nucleo familiare fino ad un massimo di € 6000,00. 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO che evase tutte le istanze presentate con i suddetti criteri sono residuati 

finanziamenti sufficienti ad ampliare la platea dei beneficiari anche ai nuclei familiari che a seguito 

dell’epidemia abbiano avuto una forte riduzione del reddito, tale da comprometterne il 

sostentamento.  

 

RITENUTO, quindi, di dover adottare i seguenti nuovi criteri applicativi delle predette erogazioni: 

 Nuclei familiari residenti nel comune di Casella, privi di reddito o che abbiano avuto una 

forte riduzione del reddito tale da comprometterne il sostentamento. Qualora percepiscano 

redditi o contributi di qualsiasi natura gli stessi non devono superare i seguenti importi 

complessivi: 

 

€ 400,00 mensili per i nuclei familiari composti da 1 o 2 persone; 

€ 550,00 mensili per i nuclei familiari composti da 3 o 4 persone; 

€ 700,00 mensili per i nuclei familiari composti da più di 5 persone; 

 

 Il patrimonio finanziario del nucleo familiare alla data della domanda non deve essere 

superiore a € 2000,00  per i nuclei familiari composti da una sola persona, per tutti gli altri 

nuclei familiari non deve essere superiore a € 1500,00 per ogni componente fino ad un 

massimo di € 6000,00. 

 

VISTO l’allegato avviso per l’assegnazione del buono spesa a favore di persone e/o famiglie in 
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata 
dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19) (ALLEGATO A); 
 
VISTO l’allegato modulo di istanza (ALLEGATO B); 
 
VISTO il d. lgs. 267/2000; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 
 

ORDINA 
 
 

 
1.  DI APPROVARE i nuovi requisiti per individuare la platea dei beneficiari del buono spesa: 

 

o Nuclei familiari residenti nel comune di Casella, privi di reddito o che abbiano avuto 

una forte riduzione del reddito tale da comprometterne il sostentamento. Qualora 

percepiscano redditi o contributi di qualsiasi natura gli stessi non devono superare i 

seguenti importi complessivi: 

 

€ 400,00 mensili per i nuclei familiari composti da 1 o 2 persone; 

€ 550,00 mensili per i nuclei familiari composti da 3 o 4 persone; 

€ 700,00 mensili per i nuclei familiari composti da più di 5 persone; 

 
o Il patrimonio finanziario del nucleo familiare alla data della domanda non deve 

essere superiore a: 

 

€ 2000,00 euro per i nuclei familiari composti da una sola persona, per tutti gli altri 

nuclei familiari a € 1500,00 per ogni componente fino ad un massimo di € 6000,00. 

 
2.  DI APPROVARE l’allegato avviso per l’assegnazione del buono spesa alimentare a favore 

di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla 



 

 

 

 

situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili 
(covid-19) (ALLEGATO A); 

3. DI APPROVARE il modulo di istanza (ALLEGATO B) 
4. Di DARE MANDATO all'Ufficio Servizi Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale 38 di 

provvedere all’istruttoria delle istanze;  
5. Di DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario del Comune di Casella di 

procedere ad adottare gli atti di propria competenza; 
 

Casella, 21-04-2020 
 

           Il Sindaco F.F. 
            (Arch.  Andrea Martinuzzi) 

 

copia analogica sottoscritta con firma  

a mezzo stampa predisposta secondo 

 l’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 e art. 3bis, 

 comma 4 bis del C.A.D. 

 

 

 
 


